

# СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

## о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

### 1. Общая информация

1.1. Разработчик: Министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области (далее - министерство).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Постановление Правительства Кировской области «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 06.02.2025 № 50-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, и минимального ассортиментного перечня товаров повседневного спроса» (далее – постановление).

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:

Постановлением предлагается определить расчет нормы расхода моторного топлива, а также внести дополнения в перечень документов, необходимых для участия в отборе и перечень документов, необходимых для перечисления субсидии.

Так, для участия в отборе хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность, необходимо предоставить копии документов, подтверждающих право собственности, или иное законное основание владения транспортным средством и норму расхода топлива (свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, руководство по эксплуатации, договор аренды и др.).

В случае если доставка товаров повседневного спроса, развозная торговля осуществлялись хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, транспортным средством, не указанным в справке-расчете о потребности хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, – участника отбора в субсидии из областного бюджета, то для перечисления субсидии данный хозяйствующий субъект, предоставляет копии вышеуказанных документов на данное транспортное средство.

1.4. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Уточнение расчета нормы расхода моторного топлива, а также внесение дополнения в перечень документов, необходимых для участия в отборе и перечень документов, необходимых для перечисления субсидии.

Реализация данных норм носит заявительный характер, поэтому просчитать количественный показатель при их регулировании не представляется возможным.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования:

Регулирование отношений, связанных с предоставлением субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, а также требования к отчетности и осуществлению контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение.

#### 1.6. Краткое описание предлагаемого регулирования:

Постановлением вносятся изменения в Постановление Правительства Кировской области от 06.02.2025 № 50-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, и минимального ассортиментного перечня товаров повседневного спроса», а именно:

- уточняется расчет нормы расхода моторного топлива;
- уточняется формула размера субсидии для заключения соглашения в текущем финансовом году;
- вносятся дополнения в перечень документов, необходимых для участия в отборе и перечень документов, необходимых для перечисления субсидии;
- излагаются в новой редакции справка-расчет о потребности хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, – участника отбора в субсидии из областного бюджета и справка-расчет на возмещение части затрат на моторное топливо.

#### 1.7. Контактное лицо разработчика:

Ф.И.О. Кобелева Марина Александровна

Должность: консультант отдела потребительского рынка министерства промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области.

Телефон: (8332) 27-27-23 (доб. 2362), адрес электронной почты: kobeleva.ma@ako.kirov.ru.

## 2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое регулирование

### 2.1. Формулировка проблемы:

В настоящее время необходимо внесение изменений в Постановление Правительства Кировской области от 06.02.2025 № 50-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, и минимального ассортиментного перечня товаров повседневного спроса» в части уточнения расчета нормы расхода моторного

топлива, а также внесения дополнений в перечень документов, необходимых для участия в отборе и перечень документов, необходимых для перечисления субсидии.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Постановление подготовлено в целях устранения выявленной проблемы.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, некоммерческие организации, осуществляющие торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

В целях предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области необходимо внесение соответствующих изменений в Постановление Правительства Кировской области от 06.02.2025 № 50-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, и минимального ассортиментного перечня товаров повседневного спроса».

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

В настоящее время необходимо внесение изменений в Постановление Правительства Кировской области от 06.02.2025 № 50-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, и минимального ассортиментного перечня товаров повседневного спроса» в части уточнения расчета нормы расхода моторного топлива, а также внесения дополнений в перечень документов, необходимых для участия в отборе и перечень документов, необходимых для перечисления субсидии.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Указанные общественные отношения регулируются нормами федерального и регионального законодательства.

2.7. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: данные отсутствуют.

2.8. Источники данных: практика субъектов Российской Федерации.

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует.

2.10. Степень регулирующего воздействия: низкая.

### 3. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения:

Цель предлагаемого правового регулирования	Срок достижения цели предлагаемого правового регулирования	Индикатор достижения цели предлагаемого правового регулирования (с указанием единицы измерения)	Периодичность мониторинга достижения цели предполагаемого правового регулирования
<p>(Цель 1) Предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области на возмещение части затрат на моторное топливо (газовое моторное топливо, дизельное топливо, бензин автомобильный), используемое для доставки товаров повседневного спроса в стационарные торговые объекты, являющиеся единственными в сельских населенных пунктах Кировской области, расположенных начиная с 11 километра от административного центра муниципального района, муниципального округа, городского округа Кировской области, включенных в перечни, утвержденные муниципальными</p>	<p>со дня официального опубликования</p>	<p>бесперебойное обеспечение населения сельских населенных пунктов Кировской области товарами повседневного спроса</p>	<p>не определена</p>

<p>правовыми актами и (или) на осуществление развозной торговли в сельских населенных пунктах Кировской области, в которых отсутствуют действующие стационарные торговые объекты, включенных в перечни, утвержденные муниципальными правовыми актами</p>			
--	--	--	--

3.2. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Пункт 2 статьи 78, пункт 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Закон Кировской области от 30.10.2024 № 320-ЗО «О государственной поддержке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области», Закон Кировской области от 19.12.2024 № 348-ЗО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

3.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования: отсутствуют.

#### **4. Группы потенциальных адресатов предлагаемого регулирования, оценка их количества**

Группа потенциальных адресатов предлагаемого регулирования	Количество участников группы
Органы исполнительной власти Кировской области	1 участник
Органы местного самоуправления Кировской области	45 участников
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, некоммерческие организации, осуществляющие торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области	порядка 160 участников

**5. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов исполнительной власти Кировской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области (сведения об их изменении), а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого регулирования**

Наименование органа исполнительной власти Кировской области (органа местного самоуправления муниципального образования Кировской области)	Наименование функции, полномочия, обязанности или права	Характер функции (новая, изменяемая, отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения потребностей в ресурсах (в том числе изменение трудовых затрат, изменение численности сотрудников)
министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области	функции, полномочия, обязанности и права не изменяются	-	-	-
Органы местного самоуправления	функции, полномочия, обязанности и права не изменяются	-	-	-

**6. Оценка соответствующих расходов бюджета Кировской области (возможных поступлений в него), связанных с введением предлагаемого регулирования**

Наименование органа исполнительной власти Кировской области (органа местного самоуправления муниципального образования Кировской области)	Наименование функции, полномочия, обязанности или права	Вид расходов (возможных поступлений) бюджета Кировской области (местных бюджетов)	Количественная оценка расходов (возможных поступлений), млн. рублей
Наименование государственного органа: министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области	полномочие: предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям,	единовременные расходы в 2025 году (Закон Кировской области от 19.12.2024 № 348-ЗО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»)	14 874,2 тыс. рублей

	осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, на возмещение части затрат на моторное топливо (газовое моторное топливо, дизельное топливо, бензин автомобильный)	единовременные расходы в 2026 году (Закон Кировской области от 19.12.2024 № 348-ЗО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»)	14 874,2 тыс. рублей
		единовременные расходы в 2027 году (Закон Кировской области от 19.12.2024 № 348-ЗО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»)	14 874,2 тыс. рублей
Итого единовременные расходы за период 2025 года:			14 874,2 тыс. рублей
Итого периодические расходы за период 2026 года:			14 874,2 тыс. рублей
Итого возможные доходы за период 2027 года:			14 874,2 тыс. рублей

**7. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Кировской области обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, новая (измененная) ответственность за нарушение нормативных правовых актов Кировской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также связанные с ними расходы (доходы)**

7.1. Обязательные требования, обязанности, запреты, ответственность, а также связанные с ними расходы (доходы):

Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Обязательные требования, обязанности, запреты, ответственность (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, млн. рублей
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, некоммерческие организации,	необходимость подачи документов на получение субсидии	издержки связаны со сбором (получением) обработкой,	не менее 1 тыс. рублей в отношении одного хозяйствующего субъекта

осуществляющие торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области		подготовкой и предоставлением в адрес министерства информации (сведений, данных)	
--	--	--	--

7.2. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: 90% затрат на моторное топливо (газовое моторное топливо, дизельное топливо, бензин автомобильный) – из расчета не более одного раза в неделю.

## 8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого регулирования

Возможные неблагоприятные последствия применения предлагаемого регулирования	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий применения предлагаемого регулирования
Риск 1	отсутствует

## 9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

### 9.1. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

№ п/п	Критерии сравнения возможных вариантов решения проблемы	Вариант 1 (решение проблемы предлагаемым способом регулирования)	Вариант 2 (иной вариант решения проблемы (при наличии))
9.1.1.	Содержание варианта решения проблемы	Реализация правового регулирования. Принятие предлагаемого нормативного правового акта	Бездействие разработчика нормативного правового акта
9.1.2.	Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого регулирования	Дополнительных доходов не ожидается. Дополнительные расходы предусматриваются.	Дополнительных доходов и расходов не ожидается.
9.1.3.	Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Кировской области, связанных с введением предлагаемого регулирования	Дополнительных доходов не ожидается. Дополнительные расходы предусматриваются.	Дополнительных доходов и расходов не ожидается.



9.1.4.	Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого регулирования	высокая	низкая
9.1.5.	Оценка рисков неблагоприятных последствий	низкая	низкая

9.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Принятие проекта постановления позволит министерству предоставить юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, осуществляющие торговую деятельность в сельских населенных пунктах Кировской области, субсидии на возмещение части затрат на моторное топливо (газовое моторное топливо, дизельное топливо, бензин автомобильный) (далее – моторное топливо), используемое:

для доставки товаров повседневного спроса в стационарные торговые объекты, являющиеся единственными в сельских населенных пунктах Кировской области, расположенных начиная с одиннадцатого километра от административного центра муниципального района, муниципального округа, городского округа Кировской области (далее – административный центр муниципального образования), включенных в перечни, утвержденные муниципальными правовыми актами;

на осуществление развозной торговли в сельских населенных пунктах Кировской области, в которых отсутствуют действующие стационарные торговые объекты, включенных в перечни, утвержденные муниципальными правовыми актами.

9.3. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы приведено в пункте 1.6. настоящего сводного отчета.

**10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.**

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования есть (нет): нет;

срок переходного периода: нет;

отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

Переходный период и (или) отсрочка вступления в силу нормативного правового акта, необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения не предусмотрена.

Министр промышленности,  
предпринимательства и торговли  
Кировской области



Д.А. Пестриков

